СОВЕТ  МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА
«ЧЕРНЫШЕВСКИЙ  РАЙОН»

Р Е Ш Е Н И Е

24 мая 2023 года                                                                                                № 89
п. Чернышевск

Об итогах деятельности сферы образования муниципального района «Чернышевский район» за 2022 год.

Заслушав отчет председателя Комитета образования и молодежной политики администрации муниципального района «Чернышевский район» Н.В.Шемякиной, об итогах деятельности сферы образования МР «Чернышевский район» за 2022 год руководствуясь статьей 23 Устава муниципального района «Чернышевский район», Совет муниципального района «Чернышевский район» решил:
1.Отчет председателя  Комитета образования и молодежной политики администрации муниципального района «Чернышевский район» об итогах деятельности сферы образования муниципального района «Чернышевский район» за 2022 год принять к сведению (прилагается).
2.Настоящее решение разместить на официальном сайте www.chernishev.75.ru  в разделе Документы.
3. Настоящее решение вступает в силу с момента его подписания.

Глава муниципального района
«Чернышевский район»				                            В.В. Наделяев

                                                                                                         Отдел экономики, труда
  МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ                                                               и инвестиционной политики
       УЧРЕЖДЕНИЕ «КОМИТЕТ                                                                   МР «Чернышевского района
ОБРАЗОВАНИЯ И МОЛОДЁЖНОЙ                                                            Г.С.Ларченко
                   ПОЛИТИКИ
          АДМИНИСТРАЦИИ
   МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
     «ЧЕРНЫШЕВСКИЙ РАЙОН»»

673460,  п. Чернышевск, ул.Калинина, 9
              тел.: (265) 2-16-40
              факс: (265) 2-16-40
                  исх №_____

        ” _____ “___________ 2023  г.

Уважаемая Галина Сергеевна!

         Муниципальное казенное учреждение «Комитет образования и молодежной политики администрации МР « Чернышевский район»» для подготовки  информации о социально-экономическом развитии района представляет информацию о результатах  работы учреждений образования района за 2022 год.

Председатель Комитета образования
администрации МР «Чернышевский район»                   Н.В. Шемякина

Исп.: О.М. Саржевская
8(30265)2-11-98

Перечень основных показателей социально-экономического развития                                       за 2022 г.
	Основные показатели социально-экономического развития
	Единица измерения
	Отчетный период

Темп роста к прогнозным
показателям %(прогноз)
	Темп роста к соответствующему периоду прошлого года, % (факт)

	2021 год
(факт)
	2022год
(план)

	2022 год
(оценка)

	Образование

	Охват детей дошкольным образованием
	%
	43
	46
	44

Информация об итогах работы учреждений образования
за 2022 год.

На 1 января 2023 года  муниципальная система образования Чернышевского района представлена 40 образовательными  организациями:
- средние общеобразовательные школы – 13;
- основные  общеобразовательные  школы – 6;
- начальные общеобразовательные школы – 2;
- дошкольные образовательные организации – 15;
- организации дополнительного образования – 2.
 В системе общего образования Чернышевского  района функционируют
21 общеобразовательная  организация, 15 дошкольных  образовательных организаций, 2 учреждения дополнительного образования.
        На 1 января  2023 года  в школах 4493 учащихся (3151– в городе, 1342– в селе). В 8 школах организовано обучение в две смены, из них в 4  городских школах и 4 сельских школах.
Из 15 сельских школ в статусе сельских малокомплектных школ работают 4 средние  школы (СОШ с.Урюм, СОШ с.Укурей, СОШ с.Байгул, СОШ с.Старый Олов), 6 основных (ООШ с.Икшица, ООШ с.Новый Олов, ООШ с.Бушулей, ООШ с.Новоильинск, ООШ с.Гаур, ООШ с.Мильгидун)  и начальные 2 (Курлыч и Багульное).
       Средняя наполняемость класса составила: в городе –  23 чел., на селе – 11,5 человек.
Средняя наполняемость класса по району -    17,6   чел.
      Дошкольное образование: (данные по садам)
В МР «Чернышевский район» функционирует 15 МДОУ, 3 дошкольные группы (ООШ с.Новый Олов, ООШ с.Икшица, ООШ с.Урюм).
Всего  в дошкольных учреждениях 1505 мест. На данное время посещают детские сады 1282 воспитанников, дошкольные группы 32 ребенка.
За 2022год в АИС «Е-услуги. Образование» в МР «Чернышевский район» зарегистрировано 478 заявлений:
от 0 - 3лет  - 311 заявлений  (С 1,5  до  3 лет 46 ребенок на данное время нуждается в дошкольном образовании в п.Чернышевск);
от 3-7 лет – 167 заявление (Аксеново-Зилово). В пгт.Чернышевск все дети от 3 до 7 лет обеспечены местами в детских садах. Очередность в данной возрастной категории есть только в МДОУ д/с «Медвежонок» п. Аксёново-Зиловское.
Для решения проблемы обеспеченности местами детей возрастного диапазона (1,5 до 3 лет) в п.Чернышевск были построены пристройки к МДОУ д/с «Аленушка» на 36 мест, МДОУ д/с «Зернышко» с.Алеур на 36 мест. В настоящее время Комитетом образования проводится мониторинг посещаемости групп с 1,5 до 3 лет, по результатам которого, планируется дополнительное распределение детей из очереди на не посещаемость.
 Численность педагогических работников:
- общеобразовательные  организации – 350 человека;
- дошкольные образовательные учреждения – 128 человек;
- в организациях дополнительного образования – 25 человек.
          Все педагоги регулярно проходят повышение квалификации, действительные сертификаты о повышении  квалификации  имеют 99 % педагогических работников. С высшей квалификационной категорией работает 38 учителей, первой – 47 учителей,  в организациях дошкольного образования с высшей – 0,  с первой – 21 человек. В организациях дополнительного образования с высшей – 4,  с первой – 5 человек.
Средняя заработная плата педагогических работников:
  -  общее  образование  – 40362,07 руб;
  -  дошкольное образование – 29038,44 руб;
  -  дополнительное образование – 36810,86 руб.
Школьный автобусный парк  состоит из  8 транспортных единиц.  Подвоз  обучающихся осуществляется в 5 школах. Всего  подвоз организован для 567 учащихся.
Оснащение  компьютерной техникой удовлетворительное. В школах оборудовано 19 компьютерных классов, в которых 1170 компьютеров.  В школах  имеется 80 интерактивных досок , 150 мультимедийных  проекторов.
Все  образовательные учреждения оборудованы противопожарной звуковой сигнализацией. В 30 учреждениях в 2022 году установлены тревожные кнопки. Все образовательные учреждения оборудованы системами видеонаблюдения.  Во всех школах и садах установлен пропускной режим.
Обеспечение образовательных учреждений централизованным водоснабжением – 6 школ (28,5%), МДОУ – 6 (35,3%); отоплением – школы – 7 (33,3%), МДОУ – 7 (41,1%); водоотведением – школы – 4 (19%), МДОУ – 6 (35,3%).
Питание:
Во всех общеобразовательных организациях созданы условия для организации питания 100 % обучающихся. Питание обучающихся осуществляется на основе  10-дневного и 14-дневного меню. Охват горячим питанием составляет – 4326 человек  (96,2 %),  из них  бесплатным питанием детей из малоимущих семей обеспечены 342 человек (7,9 %).
Во исполнение Послания Президента РФ Федеральному Собранию РФ от 15 января 2020 года № Пр-113, бесплатное горячее  питание получают все обучающиеся  1-4 классов (100 %).
На основании решения Совета муниципального района «Чернышевский район  «Об утверждении Порядка организации бесплатного питания детей с ограниченными возможностями здоровья, обучающихся в общеобразовательных организациях муниципального района «Чернышевский район», реализующих образовательные программы начального общего, основного общего, среднего общего образования»  организовано двухразовое бесплатное питание детей с ОВЗ -  231 детей  (6,2 %). Социальной мерой поддержки (горячее питание детей участников СВО) пользуются 67 детей.
           В школах функционирует 21 столовая.
Организация медицинского обслуживания – в 6 школах имеются оборудованные медицинские кабинеты, закрепленных на постоянной основе медицинских работников - 4, в 1 школе -  совместитель. 15 школ обслуживаются работниками ФАПов.
Организация физического воспитания учащихся:
Во всех образовательных  организациях  проводятся уроки физической культуры в объеме 3 часов в неделю.  В рамках дополнительного образования  во внеурочное время организовано проведение   секций спортивной направленности по волейболу, шахматам, шашкам, легкой атлетике, баскетболу, общий охват детей составляет  - 1530 человек (33 %).
В учреждениях дополнительного образования (МОУ ДО ДДТ и МУДО  ДЮСШ п.Чернышевск) реализуются программы дополнительного образования в области физической культуры и спота по боксу, футболу, волейболу, пауэрлифтингу, хоккею, шахматам, фитнесу, гиревому спорту, стрельбе, общей физической подготовке, спортивному ориентированию. Охват детей составляет 847 человек (42 %).
Проекты «Точка роста» и «Цифровая образовательная среда»
В 2022 году на территории муниципального района «Чернышевский район» в рамках федерального проекта «Современная школа» национального проекта «Образование» в Забайкальском крае в 2022 году» на базе школ МОУ СОШ с. Комсомольское и МОУ СОШ с. Старый Олов было открыто два центра образования и естественно-научной и технической направленностей «Точка роста».
Для этого на базе школ обновились учебные помещения, было приобретено современное оборудование – ноутбуки (18 шт.), МФУ (2 шт.), компьютерные мыши (18 шт.), лаборатория по физике (4 шт.), лаборатория по химии (4 шт.), лаборатория по биологии (4 шт.) и робототехника (4 шт.),  что позволяет расширить содержание образовательных программ, педагогические работники прошли курсы повышения квалификации.
В рамках федерального проекта «Цифровая образовательная среда» национального проекта «Образование» в 2022 году» на территории муниципального района «Чернышевский район» было открыто 6 центров образовательной среды. В проект попали школы: МОУ ООШ с. Новоильинск, МОУ ООШ с. Икшица, МОУ СОШ с. Урюм, МОУ ООШ с. Бушулей, МОУ ООШ с. Новый Олов и МОУ СОШ с. Байгул.
В рамках внедрения целевой модели цифровой образовательной среды в школы поступили 80 ноутбуков, 6 МФУ, 6 интерактивных панелей и 80 компьютерных мышек.
Новое оборудование появилось в кабинетах математики, технологии, истории, русского языка и литературы, иностранного языка, начальных классов.  Ноутбуки (ноутбуки ученика) размещены в Школьном информационном центре, используются во время занятий внеурочной деятельностью, проектной деятельностью, подготовке к ГИА. Они являются мобильными и при необходимости могут быть предоставлены на любой урок в любой класс. Таким образом, современное оборудование предоставило доступ к различным образовательным сервисам, что привело к наибольшему эффекту использования информационно-коммуникационных технологий в обучении. Основная задача – это освоение учителями операционной системы Linux.
«Успех каждого ребенка»
В 2022 году МОУ СОШ №78 пгт.Чрнышевск вступила в федеральный проект «Успех каждого ребенка». В рамках проекта в школе  созданы театральная студия (художественная направленность), спортивная секция по футболу (физкультурно-спортивная направленность), кружки "Занимательная биология" (эколого-биологическое направление) и "Роботехника (техническая направленность)", "Юный турист" (туристско-краеведческая направленность).  В рамках этих кружков предоставлены дополнительные места для 75 детей.
Для реализации программ дополнительного образования в рамках проекта поступило оборудование для:
- театральной студии: звуковое, световое, театр теней и кукол,
- футбольной секции: ворота, мячи, манишки, сетки, фишки
- кружка "Роботехники" современные наборы роботехники и 5 компьютеров
- кружка "Занимательная биология:  электронные микроскопы,  цифровые лаборатории по экологии и почвоведению
- кружка "Юный турист": рюкзаки, палатки, оборудование для скалолазания и ориентирования.
Открытие инженерно-технического профильного класса «РЖД»
В 2022 году на базе МОУ СОШ № 78 пгт. Чернышевск открыт профильный класс инженерно-технического направления для углубленного изучения физики. Класс оснащен современным техническим оборудованием, а также проведен капитальный ремонт учебных помещений.  Углубленный курс подготовки для поступления в железнодорожные техникумы и вузы смогут пройти ученики 8-11 классов.
Учебные результаты
                                   Качество образования

	2019/2020
	2020/2021
	2021/2022

	Успеваемость
	99, 4
	99,4
	99,4

	Качество обученности
	34,1
	37
	34,5

Результаты государственной итоговой аттестации по обязательным предметам и предметам по выбору по району.
Результаты итоговой аттестации в 9 классах в 2022 году

	Год
	Всего участников ГИА
	Сдавали ОГЭ
	Сдавали ГВЭ
	Количество не получивших аттестат по итогам ГИА
	Русский язык  (средний балл)
	Математика (средний балл)

	2022
	409
	392
	17
	3
	24
	12

Результаты ЕГЭ 2022 г

	№ п/п
	Предмет
	Средний балл

	2020 г
	2021 г
	2022 г

	Русский язык
	58,2
	62
	35

	Математика профильная
	41
	39,2
	37

	Обществознание
	43,6
	50,7
	56

	История
	41,5
	46,8
	52

	Физика
	44
	40,2
	44

	Химия
	48
	36,5
	35

	Биология
	49,7
	37
	43

	Информатика и ИКТ
	74,5
	46,2
	47

	География
	-
	34,6
	-

	Литература
	49
	72,6
	45

	Английский язык
	40,5
	47
	77,5

7 выпускников не получили аттестат о среднем (полном) образовании.

Количество медалистов:

	Награждены медалью «Гордость Забайкалья»
	Награждены федеральной медалью «За особые успехи в учении»
	Поощрены иными видами поощрения (муниципального, школьного уровня). Указать вид поощрения ( премии, гранты, депутатские премии..)

	Золотая медаль «Гордость Забайкалья»
	Серебряная медаль
«Гордость Забайкалья»

	2022
	13
	1
	7
	Почетные грамоты главы района и глав местных администраций, ценные подарки, грант депутата законодательного собрания И.К. Нагеля

Количество выпускников, получивших аттестаты особого образца
9кл –2020 г.– 22 чел., 2021 г.– 13, 2022 г.– 21
11кл. - 2020 г.– 16 чел., 2021 г. – 7, 2022 г.– 13